

MASO-06

December - Examination 2017

M.A. (Final) Sociology Examination**Sociological Thinkers**

समाजशास्त्रीय विचारक

Paper - MASO-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define sociology.
समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिये।
- (ii) Write about Law in mechanical and organic solidarity according to Durkheim.
दुर्खीम के अनुसार यांत्रिक एवं सावयवी एकता में कानून, के बारे में लिखिए।
- (iii) What are the types of social action according to Maxweber?
मेक्सवेबर के अनुसार सामाजिक क्रिया के कौन से प्रकार हैं?
- (iv) Write the theory of social system given by Parsons.
पारसन्स द्वारा प्रतिपादित सामाजिक व्यवस्था के सिद्धान्त को बताइये।
- (v) What is Dualistic Materialism?
भौतिक द्वन्दवाद क्या है?
- (vi) What is functionalism?
प्रकार्यवाद क्या है?
- (vii) What is sociology of religion?
धर्म का समाजशास्त्र क्या है?
- (viii) Explain alienation.
अलगाव की व्याख्या कीजिये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain Dynamic and Static given by August Comte.
ऑगस्ट कॉम्टे द्वारा प्रतिपादित गत्यात्मकता और स्तेतिकी की व्याख्या कीजिये।
- 3) What is social fait? Explain its characteristics.
सामाजिक तथ्य क्या है? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।
- 4) "Protestant Ethics was the main factor to rise capitalism".
Explain.
प्रोटेस्टेन्ट आचार संहिता ही पूंजीवाद की उत्पत्ति का मुख्य कारक है व्याख्या कीजिये।
- 5) Write in brief historical materialism.
ऐतिहासिक द्वन्दवाद पर संक्षिप्त में लिखिये।
- 6) What is the leisure class theory of Veblan?
वेबलेन का विलासी वर्ग का सिद्धान्त क्या है?
- 7) Discuss the theory of social action given by Parsons.
पारसन्स द्वारा प्रतिपादित सामाजिक क्रिया के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- 8) Discuss social change in various fields on the basis of circulation of Elites given by Parato.
पैरेटोद्वारा प्रतिपादित अभिजग के परिभ्रमण के आधार पर विभिन्न क्षेत्रों में सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या कीजिये।
- 9) Explain the theory of Anomie.
प्रतिमानहीनता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the concept of religion given by Durkheim.

दुर्खीम द्वारा प्रतिपादित कार्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।

11) Write an essay on social action and ideal type given by Maxweber.

मैक्सवेबर द्वारा प्रतिपादित सामाजिक क्रिया और आदर्श प्रारूप पर निम्बन्ध लिखिये।

12) Write in brief the contribution of Parsons to sociology.

पारसन्स का समाजशास्त्र को योगदान पर संक्षिप्त में लिखिए।

13) Write short note:

संक्षिप्त में लिखिए।

(i) Division of labour

श्रम विभाजन

(ii) Functionalism

प्रकार्यवाद